
Отдел образования администрации городского округа Карпинск 

 

ПРИКАЗ                                                   

 

от 5 октября 2012 г.                                                                               №  196-д 

 

г. Карпинск 

 

 

Об организации деятельности по подготовке к ЕГЭ  

обучающихся 11-х классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений городского округа Карпинск в 2012-2013 учебном году 

 

        В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 20.09.2012 г. № 610-и «О повышении 

эффективности деятельности органов местного самоуправления по 

совершенствованию условий для подтверждения обучающимися на 

государственной (итоговой) аттестации образовательных цензов», в целях 

повышения эффективности деятельности по совершенствованию условий 

для освоения обучающимися государственных образовательных стандартов и 

подготовки к ЕГЭ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план организационных мероприятий по подготовке к единому 

государственному экзамену в 2012-2013 учебном году (приложение 1). 

2. Директорам МБОУ СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 

(Гаврилова В.А.), № 16 (Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 

(Гордеева А.Г.): 

2.1. в срок до 17 октября 2012 года предоставить: 

2.1.1. отчёт по результатам ЕГЭ в 2012 году в соответствии с 

рекомендациями (приложение 2), 

2.1.2. план ОУ по организации подготовки к проведению ЕГЭ в 2012-2013 

учебном году в соответствии с рекомендациями (приложение 3) и 

планом организационных мероприятий (приложение 1); 

2.2. осуществить оценку качества организации работы по ликвидации 

выявленных пробелов в освоении обучающимися государственного 

образовательного стандарта и подготовке к ЕГЭ в соответствии с 

утверждённым планом-заданием (приложение 4); 

2.3.  организовать работу по результатам диагностических контрольных работ 

в соответствии с утверждёнными рекомендациями (приложение 5). 

3. Директору МКУ «Центр мониторинга» Нестеровой И.Р.: 

3.1. в срок до 25 октября 2012 года предоставить сводный отчёт по 

результатам ЕГЭ в 2012 году в соответствии с рекомендациями 

(приложение 2); 



3.2. по данным ОУ подготовить информационную справку о результатах 

оценки качества организации и ликвидации выявленных пробелов в 

освоении обучающимися государственного образовательного стандарта 

в соответствии с утверждённым планом-заданием (приложение 4); 

3.3. организовать работу по результатам проведённого анализа 

диагностических контрольных работ в соответствии с утверждёнными 

рекомендациями (приложение 5). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Борисенко Л.С., 

заместителя начальника отдела образования.                                    

 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации ГО Карпинск             Р.А. Чуркина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 5.10.2012 г. № 196-д  

План организационных мероприятий  

по подготовке к ЕГЭ в 2012-2013 учебном году 

   № 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственный 

1.  Назначение лиц, ответственных за 

информационный обмен на уровне ОУ при 

подготовке и проведении ЕГЭ в соответствии с 

инструкциями ЦОИ, направление приказов ОУ в 

ЦОИ для получения доступа к региональной базе 

данных ЕГЭ (далее - РБД ЕГЭ) и организации 

взаимодействия 

до 01 

ноября 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

2.  Проведение совещаний с руководителями школ по 

вопросам подготовки к проведению ЕГЭ 

октябрь - 

май 

Отдел 

образования 

3.  Проведение методических семинаров-практикумов 

учителей математики, русского языка по вопросам 

подготовки выпускников 11-х классов к ЕГЭ 

октябрь - 

май 

Руководители 

ГМО, тьюторы 

4.  Взаимоконтроль качества организации работы по 

ознакомлению родителей (законных 

представителей) обучающихся с ходом и 

содержанием образовательного процесса 

октябрь 

Муниципальный 

координатор, 

директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

5.  Утверждение и предоставление в МО СО списка 

лиц, ответственных за формирование, ведение и 

информационную безопасность РБД ЕГЭ, 

информационный обмен при подготовке и 

проведении ЕГЭ 

до 09 

ноября 

Муниципальный 

координатор, 

директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 

6.  Организация школьного этапа проведения 

диагностических контрольных работ по 

русскому языку, математике, физике 

ноябрь 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

7.  Анализ результатов школьного этапа 

диагностических контрольных работ по 

русскому языку, математике, физике (школьный 

этап) 

ноябрь 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

8.  
Взаимоконтроль качества организации работы по 

ликвидации выявленных пробелов в освоении 

обучающимися государственного 

образовательного стандарта 

ноябрь 

Муниципальный 

координатор, 

директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

9.  Проведение мастер-класса «Решение проблемных 

задач с целью подготовки к ЕГЭ» для учителей 

химии, физики 

 

ноябрь 

 

Руководители 

ГМО, тьюторы 

10.  Проведение круглых столов с учителями биологии, 

информатики, истории и обществознания, 

географии, иностранного языка «Качество 

подготовки учащихся города: опыт, проблемы» 

 

ноябрь 

 

Руководители 

ГМО, тьюторы 

11.  Проведение заседаний педсоветов по вопросам 

подготовки к проведению ЕГЭ 

по 

планам 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 



ОУ 2, 5, 6, 16, 24, 33 

12.  Проведение заседаний школьных методических 

объединений по вопросам подготовки учащихся к 

ЕГЭ 

по 

планам 

ОУ 

Руководители 

ШМО 

13.  Обсуждение ГМО учителей–предметников 

проблемных вопросов по работе с инструктивными 

материалами и КИМами по ЕГЭ 

ноябрь - 

май 

Руководители 

ГМО 

14.  

Проведение диагностических контрольных работ 

по общеобразовательным предметам с 

использованием телекоммуникационной системы 

СтатГрад 

по 

графику 

Руководители 

ГМО, директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ «Центр 

мониторинга» 

15.  Определение  максимального числа участников 

ЕГЭ в муниципальном образовании, 

необходимого количества ППЭ, руководителя и 

организаторов ППЭ, места расположения ППЭ 

до 31 

декабря 

Муниципальный 

координатор 

16.  Организация работы по информированию 

выпускников, их родителей (законных 

представителей): 

- о сроках и месте подачи заявлений об участии в 

ЕГЭ; 

- об организации и проведении ЕГЭ, в том числе 

по вопросам подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сборе сведений об определенных категориях 

выпускников, имеющих право участвовать в ЕГЭ 

на добровольной основе 

до 31 

декабря 

Муниципальный 

координатор, 

директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ «Центр 

мониторинга» 

17.  

Проведение диагностических контрольных 

работ по русскому языку, математике, физике 

(муниципальный этап) 

февраль 

Муниципальный 

координатор, 

директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ «Центр 

мониторинга» 

18.  

Анализ результатов диагностических 

контрольных работ по русскому языку, 

математике, физике (муниципальный этап) 

февраль 

Муниципальный 

координатор, 

директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ «Центр 

мониторинга» 

19.  

Взаимоконтроль качества организации 

подготовки к ЕГЭ 
февраль 

Муниципальный 

координатор, 

директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

20.  Внедрение специализированного программного 

обеспечения для информационно-

технологического сопровождения репетиционного 

февраль - 

март 

Директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 



тестирования и ЕГЭ 

21.  Предоставление в ЦОИ информации, 

необходимой для формирования РБД ЕГЭ в 

соответствии с порядком и сроками, 

утвержденными приказом МО СО 

до 1 

марта 

Ответственные за 

ИО на уровне 

МОУО и ОУ 

22.  Формирование и направление в ГЭК для 

согласования и дальнейшего утверждения: 

а) предложений по составу уполномоченных 

представителей ГЭК в досрочный и основной 

периоды; 

б) предложений по составу лиц, ответственных за 

получение, доставку и хранение экзаменационных 

материалов ЕГЭ в досрочный и основной периоды 

до 1 

марта 

Муниципальный 

координатор, 

директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 

23.  Приём заявлений от учащихся 11-х классов на 

участие в ЕГЭ в досрочный и основной периоды в 

2013 году 

до 1 

марта 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

24.  

Закрепление муниципальных 

общеобразовательных учреждений, реализующих 

основные общеобразовательные программы 

среднего (полного) общего образования, за ППЭ с 

учётом имеющегося аудиторного фонда 

до 1 

марта 

Муниципальный 

координатор, 

директор МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

руководитель 

ППЭ 

25.  
Создание условий для организации  

функционирования ППЭ 

до 1 

марта 

Руководитель 

ППЭ, директор 

школы-ППЭ 

26.  Организация сбора и направление для 

согласования в ГЭК в порядке, установленном МО 

СО, заявлений граждан, претендующих на 

аккредитацию в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ЕГЭ и 

рассмотрении апелляций в досрочный и основной 

периоды 

до 1 

марта 

Муниципальный 

координатор, 

директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

27.  
Обеспечение  своевременной загрузки в РБД 

информации об организаторах ЕГЭ в ППЭ в 

досрочный период (с выбором должности в ППЭ, 

экзаменационных дней) 

до 15 

марта 

Ответственный за 

информационный 

обмен в МОУО, 

руководитель 

ППЭ 

28.  

Подготовка заявки и получение экзаменационных 

материалов для проведения ЕГЭ в досрочный 

период 

до 15 

марта 

Муниципальный 

координатор, 

директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

29.  
Организация участия в региональном этапе 

проведения репетиционного тестирования по 

русскому языку и математике 

март 

Муниципальный 

координатор, 

директора МКУ 

«Центр 



мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

30.  

Анализ результатов репетиционного тестирования 

по русскому языку и математике 
март 

Директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

31.  

Проведение школьных и городского родительских  

собраний по вопросам подготовки к ЕГЭ и 

профессионального самоопределения 

март -

апрель 

Отдел 

образования, 

директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

32.  Определение порядка, сроков и транспортных схем 

получения экзаменационных материалов для 

проведения ЕГЭ, доставки в ППЭ и на обработку 

после проведения ЕГЭ 

до 30 

марта 

Муниципальный 

координатор, 

уполномоченный 

ГЭК 

33.  

Подготовка заявки и получение экзаменационных 

материалов для проведения ЕГЭ в основной 

период 

до 30 

марта 

Муниципальный 

координатор, 

директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

34.  Формирование и направление для рассмотрения в 

ГЭК пакета документов от ОУ для предоставления 

выпускникам возможности сдачи ЕГЭ в 

досрочный период 

до 1 

апреля 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

35.  Организация выдачи участникам досрочного 

периода ЕГЭ пропусков на ЕГЭ, инструкций по 

заполнению бланков ЕГЭ, процедуре проведения 

экзамена, продолжительности экзамена, правилам 

подачи апелляции о нарушении установленного 

порядка проведения ЕГЭ, порядку ознакомления с 

результатами экзамена и подачи апелляции о 

несогласии с выставленными баллами 

до 17 

апреля 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

36.  

Проведение контроля готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ в досрочный период 

уполномоченными ГЭК 

до 17 

апреля 

Муниципальный 

координатор, 

директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 

37.  
Обеспечение своевременной загрузки в РБД 

информации об организаторах ЕГЭ в ППЭ в 

основной период в 2013 году (с выбором 

должности в ППЭ, экзаменационных дней) 

до 19 

апреля 

Муниципальный 

координатор, 

директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 



38.  Приём и направление для рассмотрения в ГЭК 

заявлений от участников ЕГЭ об изменении 

перечня общеобразовательных предметов, 

определённого в срок до 1 марта, при наличии 

уважительных причин 

до 27 

апреля 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

39.  Формирование и направление для рассмотрения в 

ГЭК пакета документов от ОУ для предоставления 

выпускникам с ОВЗ возможности сдачи ЕГЭ в 

особых условиях в соответствии с Порядком 

проведения ЕГЭ 

до 27 

апреля 

Директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

40.  Организация  обучения организаторов ЕГЭ всех 

уровней через систему дистанционного обучения 
до 1 мая 

Руководитель 

ППЭ 

41.  Распределение по ППЭ лиц, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ 
до 9 мая 

Руководитель 

ППЭ 

42.  
Определение порядка, сроков и транспортных схем 

доставки и сопровождения участников ЕГЭ в ППЭ 
до 10 мая 

Директора 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

43.  Обеспечение выдачи участникам основного 

периода ЕГЭ пропусков на ЕГЭ, инструкций по 

заполнению бланков ЕГЭ, процедуре проведения 

экзамена, продолжительности экзамена, правилам 

подачи апелляции о нарушении установленного 

порядка проведения ЕГЭ, порядку ознакомления с 

результатами экзамена и подачи апелляции о 

несогласии с выставленными баллами; 

до 24 мая 

Директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

44.  

Проведение контроля готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ в основной период 

уполномоченными ГЭК 

до 24 мая 

Руководитель 

ППЭ, директор 

школы-ППЭ, 

уполномоченные 

ГЭК 

45.  Организация инструктажа организаторов, 

помощников организаторов, дежурных в ППЭ, 

сопровождающих, общественных наблюдателей по 

проведению ЕГЭ 

май 
Руководитель 

ППЭ 

46.  Организация работы каналов связи для обмена 

информацией в период подготовки и проведения 

ЕГЭ 

май-

июнь 

Директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 

47.  

Организация консультативной поддержки 

учителей-предметников и выпускников 11-х 

классов по вопросам подготовки к ЕГЭ 

весь 

период 

Директора МКУ 

«Центр 

мониторинга», 

МБОУ СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

48.  Обеспечение оперативной обработки и передачи 

информации, поступающей от организаторов ЕГЭ 

федерального и регионального уровня в МОУО, 

ОУ и ППЭ 

весь 

период 

Директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 

49.  Информирование общественности по вопросам 

подготовки и проведения ЕГЭ через официальный  

сайт отдела образования 

весь 

период 

Директор МКУ 

«Центр 

мониторинга» 



Приложение 2 к приказу  

от 5.10.2012 г. № 196-д  

 

Рекомендации по подготовке отчёта по результатам ЕГЭ в 2012 году  

 

Отчёт по результатам единого государственного экзамена в 2012 году 

должен содержать статистическую информацию о результатах ЕГЭ по 

каждому предмету, содержательный и сопоставительный анализ результатов 

промежуточной и государственной (итоговой) аттестации. 

К отчёту прилагаются: 

- список выпускников – высокобалльников по форме (прилагается), 

- список учителей-предметников, работавших в 11-х классах по форме 

(прилагается). 

 

Форма для предоставления информации о выпускниках-

высокобалльниках при сдаче ЕГЭ в 2012 году 
  

№ 

п/п 

ФИО 

выпускников, 

набраших 80 и 

более баллов,  

Из них 

получив

шие 

медаль 

«За 

особые 

успехи в 

учении» 

Предме

ты  

Результ

ат  

Результаты участия в конкурсах 

муниципа

льного 

уровня 

окружног

о уровня 

областного 

уровня 

регионал

ьного 

уровня 

         

ВСЕГО: кол-во (% от общего списка) 

 

 

Форма для предоставления информации об учителях-предметниках, 

работавших в 11-х классов в 2011-2012 учебном году 
 

№ 

п/п 

ФИО учителя Предмет  Образов

ание 
(высшее, 

среднее 

профессио

нальное) 

КК 
(высшая, 

первая, 

вторая, 

н/а) 

Опыт 

работы в 

выпускн

ых 11-х 

классах 
(кол-во лет) 

Владение 

технологией 

проверки 

открытой 

части 

тестовых 

заданий 

ЕГЭ, 

основами 

анализа 

КИМов* 

Показатели успешности 

(неуспешности) учеников при 

сдаче ЕГЭ в 2012 году 

Средний 

балл  

Доля не 

преодоле

вших 

минимал

ьный 

порог 

Доля 

набравш

их 80 и 

более 

баллов 

        

 

*указать дату и образовательную программу по подготовке экспертов региональных предметных 

подкомиссий, тьюторов, педагогического тестирования в системе оценки и управления качеством 

образования; участия в работе региональных предметных подкомиссий. 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от 5.10.2012 г. № 196-д  

 

Рекомендации по подготовке плана ОУ  

по организации подготовки к проведению ЕГЭ  

в 2012-2013 учебном году 

 

План организационных мероприятий ОУ по подготовке к ЕГЭ в 2012-

2013 учебном году включает: 

1) Анализ учительского корпуса, списки учителей-предметников 11-х 

классов по форме (прилагается), запланированные мероприятия по 

повышению эффективности работы педагогов выпускных 11-х классов. 

2) Характеристика деятельности методической службы ОУ по 

организации работы с преподавателями выпускных классов, обучающимися 

группы риска.  

3) Схема проведения контроля по организации подготовки к 

государственной (итоговой) аттестации, ЕГЭ и ликвидации выявленных 

пробелов в освоении обучающимися государственного образовательного 

стандарта. 

4) Приказ об организации подготовки к государственной (итоговой) 

аттестации, ЕГЭ в ОУ. 

5) Список обучающихся выпускных классов, включенных в группу 

риска по форме (прилагается). 

6) Список выпускников - высокобалльников на 2013 год (80 баллов и 

более, в том числе выпускников, претендентов на награжденние медалями 

«За особые успехи в учении», победителей олимпиад, конкурсов, НПК и др. 

по форме (прилагается). 

 

Форма для предоставления информации об учителях-предметниках, 

работающих в 11-х классов в 2012-2013 учебном году 
 

№ 

п/п 

ФИО учителя Предмет  Образов

ание 
(высшее, 

среднее 

профессио

нальное) 

КК 
(высшая, 

первая, 

вторая, 

н/а) 

Опыт 

работы в 

выпускн

ых 11-х 

классах 
(кол-во лет) 

Владение 

технологией 

проверки 

открытой 

части 

тестовых 

заданий 

ЕГЭ, 

основами 

анализа 

КИМов* 

Показатели успешности 

(неуспешности) учеников при 

сдаче ЕГЭ (по годам) 

Средний 

балл  

Доля не 

преодоле

вших 

минимал

ьный 

порог 

Доля 

набравш

их 80 и 

более 

баллов 

        

 

*указать дату и образовательную программу по подготовке экспертов региональных предметных 

подкомиссий, тьюторов, педагогического тестирования в системе оценки и управления качеством 

образования; участия в работе региональных предметных подкомиссий. 

 

 

 



Форма для предоставления информации о выпускниках 11-х классов, 

включённых в группу риска при сдаче ЕГЭ в 2013 году 
 

№ 

п/п 

ФИО выпускника Класс  Предмет, по 

которому 

выпускник 

возможно не 

преодолеет 

минимальный 

порог при сдаче 

ЕГЭ в 2013 году 

Наличие плана 

индивидуальной 

работы 

Ответственный 

педагог 

      

ВСЕГО: кол-во (% от общего списка) 

 

Форма для предоставления информации о выпускниках-

высокобалльниках при сдаче ЕГЭ в 2013 году  
 

№ 

п/п 

ФИО 

выпускников, 

потенциально 

способных 

набрать 80 и 

более баллов 

при сдаче ЕГЭ  

Из них 

претенду

ющих на  

медаль 

«За 

особые 

успехи в 

учении» 

Пред

меты  

Результаты участия в конкурсах 

муниципаль

ного уровня 

окружного 

уровня 

областного 

уровня 

регионально

го уровня 

        

ВСЕГО: кол-во (% от общего списка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

от 5.10.2012 г. № 196-д  

 

План – задание по оценке качества организации работы  

по ликвидации выявленных пробелов освоения обучающимися 

государственного образовательного стандарта и подготовке к ЕГЭ 

 

Цель: обеспечение исполнения законодательства Российской 

Федерации и Свердловской области в части освоения обучающимися 

государственного образовательного стандарта и организации подготовки к 

проведению ЕГЭ. 

  

Задачи: 

1. Анализ выполнения плана организационных мероприятий по 

совершенствованию в образовательном учреждении (на территории 

муниципального образования) условий проведении промежуточной 

аттестации, диагностических контрольных работ. 

2. Анализ проведения внутреннего контроля на уровне 

образовательного учреждения по организации и ликвидации выявленных 

пробелов освоения обучающимися государственного образовательного 

стандарта. 

3. Подготовка предложений по принятию мер ограничительного, 

предупредительного и профилактического характера, направленных на 

профилактику и (или) ликвидацию выявленных нарушений.   

 

Этапы аналитической деятельности  

 

Анализ локальных актов, регламентирующих организацию подготовки 

ЕГЭ, управление качеством образования в образовательном учреждении (на 

территории муниципального образования). 

При проведении анализа плана организационных мероприятий 

необходимо учитывать:  

1) соответствие организационным мероприятиям федерального и 

регионального уровней по реализации приоритетных направлений и задач, 

определенных поручением Губернатора Свердловской области: перечнем 

поручений Президента Российской Федерации от 03.02.2010 г. № Пр-259; 

национальной образовательной инициативой «Наша новая школа», 

утвержденной Президентом Российской Федерации от 04.02.2010 г. № Пр-

271; поручением Губернатора Свердловской области Е.В. Куйвашева от 

09.07.2012 г. № 25588 «Об организации исполнения поручения Председателя 

Правительства РФ Д.А. Медведева от 05.07.2012 г. №ДМ-п-133787»; 

2) компетенцию образовательного учреждения (органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования), в части 

обеспечения условий для реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов; 



3) осуществление индивидуального учета результатов освоения 

обучающимися образовательных программ:  

- по организации и ликвидации выявленных пробелов при освоении 

обучающимися государственного образовательного стандарта, 

- по организации работы с группой высокобалльников (от 80 и более 

баллов), которая включает претендентов на награждение медалями, 

участников и победителей олимпиад, конкурсов, НПК и т.д); 

4) подходы к совершенствованию системы промежуточной аттестации; 

5) использование механизмов оценки качества образования через 

проведение и анализ результатов диагностических контрольных работ: 

- механизмы управления качеством образования; 

- организация работы по выявлению групп риска; 

- организация работы по повышению квалификации учителей (в том 

числе образовательных учреждений, показатель неуспешных результатов 

единого государственного экзамена в которых выше областного показателя); 

- организация работы с обучающимися предвыпускных и выпускных 

классов, имеющих высокие достижения в освоении образовательных 

программ по общеобразовательным предметам (потенциальными 

высокобалльниками); 

Решение проблем в освоении содержания общего образования, 

выявленных в ходе проведения единого государственного экзамена в 2012 

году. 

Механизмы совершенствования условий подготовки и проведения 

единого государственного экзамена. 

 Подготовка справки по итогам анализа, ознакомление с ней 

руководителя образовательного учреждения и представление справки в МКУ 

«Центр мониторинга».   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу  

от 5.10.2012 г. № 196-д  

 

Рекомендации для организации работы по результатам  

проведенного анализа диагностических контрольных работ 

 

На уровне образовательного учреждения. 

1. Назначить приказом ответственного за организацию проведения 

диагностических контрольных работ, проверку ответов участников на 

задания диагностических контрольных работ. 

2. На уровне школьных методических объединений провести анализ 

выполнения диагностических контрольных работ и по результатам 

проведенного анализа: 

- выделить группу риска (выпускники, которые могут не преодолеть 

минимальный порог); 

- выделить группу потенциальных высокобалльников (от 80 и более 

баллов), в которую входят претенденты на награждение медалями, участники 

и победители олимпиад, конкурсов, НПК и др., 

- представить педагогическому совету образовательного учреждения 

план мероприятий, направленных на организацию и ликвидацию выявленных 

пробелов в освоении обучающимися государственного образовательного 

стандарта.  

3. После рассмотрения на педсовете, план утверждается руководителем 

образовательного учреждения. 

4. План мероприятий должен предусматривать отдельные блоки 

мероприятий:  

1) индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 

образовательных программ: 

- по организации и ликвидации выявленных пробелов в освоении 

обучающимися государственного образовательного стандарта (в плане 

указываются мероприятия, дата, время, место проведения), 

- по организации работы с группой потенциальных высокобалльников; 

    2) по организации работы: 

- методической службы с педагогами выпускных 11-х классов школы, 

обучающимися группы риска, потенциальными высокобалльниками,  

- тьюторов для работы с учителями-предметниками по заданиям части 

«С» (математика, физика), 

- особое внимание уделить организации работы с педагогами школы с 

наибольшим количеством неуспешных результатов ЕГЭ (выявление причин, 

повышение квалификации, наличие опыта работы в выпускных классах и 

т.д.), 

- предусмотреть персональную ответственность руководителей 

образовательного учреждения за результат обучения;  

   3) систему внутреннего контроля по организации работы по 

ликвидации выявленных пробелов в освоении обучающимися 

государственного образовательного стандарта.  



На уровне муниципального образования. 

 1. Назначить ответственного за организацию проведения 

диагностических контрольных работ, проверку ответов участников на 

задания диагностических контрольных работ. 

2. МКУ «Центр мониторинга» провести анализ выполнения 

диагностических контрольных работ на уровне муниципального образования, 

по результатам провести сравнительный анализ: 

- результатов диагностических контрольных работ - на уровне 

образовательного учреждения с результатами диагностических контрольных 

работ - на уровне муниципального образования; 

- выделенных образовательными учреждениями групп риска 

(выпускники, которые могут не преодолеть минимальный порог); 

- групп потенциальных высокобалльников (от 80 и более баллов), в 

которую входят претенденты на получение медалей, участники и победители 

олимпиад, конкурсов, НПК и др. 

3. Разработать план организационных мероприятий по подготовке к 

единому государственному экзамену в 2013 году, в общий план мероприятий 

должны входить блоки мероприятий по приоритетным направлениям: 

3.1. Работа с учительским корпусом выпускных 11-х классов школ 

1) провести анализ учительского корпуса (профессиональная 

подготовка, уровень квалификации, наличие опыта работы в выпускных 

классах, владение технологией проверки открытой части тестовых заданий 

ЕГЭ; основами анализа КИМов, показатели успешности (неуспешности) 

учащихся);  

2) по результатам наметить мероприятия по повышению эффективности 

работы педагогов выпускных 11-х классов школ. 

3.2. Работа с методическими службами: 

1) оценить деятельность методической службы, выявить проблемы и 

недостатки в организации работы с преподавателями выпускных классов, 

обучающимися группы риска, потенциальными высокобалльниками; 

2) готовность тьюторов для работы с предметниками по заданиям части 

«С» (математика, физика). 

3.3. Работа с образовательными учреждениями по направлениям: 

1) осуществления индивидуального учета результатов освоения 

обучающимися образовательных программ; 

2) обеспечения внутреннего контроля организации и ликвидации 

выявленных пробелов в освоении обучающимися государственного 

образовательного стандарта;  

4. Утвердить график взаимопроверок, с целью установления качества 

выполнения мероприятий по ликвидации выявленных пробелов в освоении 

обучающимися государственного образовательного стандарта. 

   

 


